Bulla Bonifacii VIII. Papæ, quâ significat quod Angliæ & Franciæ Reges ad se mittant legatos ad tractandum.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Bibl. Bodl.
MSS. Carte.
P. P. f. 102.

BONIFACIUS episcopus, servus servorum DEI, caris-
simo in CHRISTO filio, Philippo, Regi Franciæ illustri,
salutem & apostolicam benedictionem.

Litteras venerabilium fratrum nostrorum B. Albanens' &
S. Penestrin' episcoporum, recepimus per præsentium por-
titorum, continentes seriôsè processus atque tractatus per
ipsum, communiter & divisim, diversis temporibus habitos,

tuoꝝque, ac ipsius Regis Anglorum, consiliaris & tractatoribus : &
qualiter prædictus Rex Angliæ treugis non præberet assensum, nisi ad
eas concurreret carissimi in CHRISTO filii nostri, ac illustris Regis Roma-
norum assensus ; nec non qualiter ordinaverunt convenire de mense Octobri
cum te & carissimo in CHRISTO filio nostro, Anglorum Rege illustre,
cum ipsius nunciis Cameraci. Demum & ipsarum litterarum conclusione
percepimus, quod tu & prædictus Rex Angliæ consentiretis mittere so-
lemnès nuntios ad præsentiam nostram, ad tractandum de pace, & de totali
negotio, & super omnibus ad illud spectantibus ; habentes super his man-
data sufficienter, licet una partium forsan ad compromittendum mandatum
non daret. Undè super hæc, ultimâ vice petierunt iidem episcopi celeriter
nostrum ipsis beneplacitum expleri.

Nos igitur, præmissis in deliberationem adductis, super corporalibus
laboribus & mentalibus anxietatibus quos pro isto negotio subierunt, ipsis
paternè compatimur ; & quamvis in hoc corde dolore tangamur, dum
nostra salubria monita non recipiuntur à filiis, velut medicamenta curantia,
& quod eis quodammodo displicere videbitur quod ad ipsorum salutem :
intendentes tamen utilitatem publicam Christianitatis, & fidei, multiplicis,
utriusque partis vitiationem dispēdi, & multimoda commoda, quæ tibi, &

ipsi Regi Angliæ, vestrisque regnis, non solum de pace, verum etiam ex
treugis congruis, auctore Domino, provenirent, providimus adhuc non
desistendum à cæptis ; considerantes quod bonorum laborum fructus est
gloriosus, etiam si benè laborans non semper habeat suæ sanctæ intentionis
effectum.

Ad præmissam igitur viam, super quâ prædicti episcopi petierunt nostrum
ipsis intimari beneplacitum, respondimus, quod ex quo non potest via utili-
or & expeditior in partibus illis à partibus obtineri, placet nobis ut tam
tu, quam Rex Angliæ supradictus, solemnes nuncios vestros celeriter ad
nostram præsentiam transmittatis, super pace, ac totali negotio, & ad illud
spectantibus, ad tractandum plenum mandatum habentes, & etiam ad firm-
mandum ea, in quibus convenient ipsi venturi nuncii qui tractabunt. Nos
enim, etsi gravati & occupati sumus plurimum ultra vires ; ex quo tamen
utile creditur quod in præsentia nostra tractetur, non intendimus nos
subtrahere aut recusare laborem, quin ad prosecutionem tanti boni
nostra studia convertamus, secundum gratiam quam nobis Dominus mi-
nistrabit.

Celsitudinem ergo regiam monemus, rogamus, & hortamur attentè, ut,
si ad viam hanc hujusmodi negotium deducatur, mittas nuncios providos,
bonos, fideles, tractabiles & suasibiles, non resistentes lumini, sed qui
veritati & rationibus acquiescant, & tuæ plenè sunt consēii voluntatis,
ita quod non oporteat super quolibet articulo, sive verbo, ad te habere
recursum, & tantum bonum periculose differri, in magnum Christianitatis &
fidei detrimentum.

Datum Anagninæ, xv. kal Septembr' pontificatûs nostri anno secundo.

Renuntiatio Roberti episcopi Glasguensis de confœderatione, factâ cum Rege Franciæ.

A. D. 1296.
An. 24 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

IN nomine Domini, Amen. Anno à nativitate ejusdem
millesimo ducesimo nonagesimo sexto, indictione
nonâ, mensis Julii die vicesimo sexto, venerabilis in
CHRISTO pater, dominus Robertus, permissione divinâ,
Glasguensis episcopus, ad fidem, voluntatem & pacem
nobilissimi principis, domini Edwardi, DEI gratiâ, illus-
tris Regis Angliæ existens, confœderationes, contractus,

conventiones, & pacta, quocumque nomine censeantur, si quæ unquam,
suo nomine vel consensu, tacito vel expresse, cum domino Philippo,
DEI gratiâ, Rege Francorum, contra dictum Regem Angliæ qualitercumque
intra extitissent, quatenus in se fuit, & ipsum contingebant, in præsentia
mei, notarii infrascripti, & testium subscriptorum, ad hoc vocatorum spe-
cialiter & rogatorum ;

Revocavit penitus & annullavit, & eisdem, vi, formæ & effectui earum-
dem, quatenus de facto processerunt, cum omni commodo quod exinde
sibi poterit quomodolibet provenire, spontè, purè renuntiavit & absolutè,
expressè, organo vocis suæ :

Et inspectis sacrosanctis & osculatis DEI evangelii, in formâ sub-
scriptâ, fidelitatem fecit domino Regi Angliæ memorato, & super fidelitate
suâ, sic factâ, & corporalis vinculo juramenti roboratâ, suas patentes
fecit literas, sub nomine suo conceptas, siquæ sigilli impressione pendente
signatas ;

Quarum in omnibus, & per omnia tenor est talis.

A TOUZ ceuz, qui cestes presentes lettres verront ou orront, Robert,
par la souffrance DIEU, évesque de Glasgu, saluz.

Pur ce que nous sumes venuz a la foi & la volente du tresnoble
prince, nôtre cheri seigneur, Edward, par la grace de DIEU, Roi d'Engle-
terre, seigneur d'Irland, & dues d'Aquitaine ;

Nous promettons pur nous, & pur nos successeurs, sur peine de corps
& de avoir, e sur quant que nous pouissons encoure, que nous li servirons,
bien & loiaument, contre totes gentz, qui porront vivre & morir, totes les
foiz que nous serrons requis, ou garniz de par nôtre seigneur le Roi
d'Engleterre avantdit, ou par ses heirs :